
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 86 
 

Data 25/07/2012 

 
OGGETTO: 

 

Piano Integrato Comunale di sostegno all’occupazione, allo 
sviluppo economico e di contrasto alle povertà. Indirizzi alla 
struttura burocratica. 

 

L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 19,00 presso la sala 
comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE lo scenario economico-produttivo locale si presenta in forte sofferenza caratterizzato da 
una progressiva riduzione dei livelli di occupati e non si rintracciano, al momento, segni positivi di ripresa a 
causa del permanere di situazioni di crisi aziendali e settoriali. 

VALUTATO CHE  il rilancio, lo sviluppo e la crescita economica del territorio non può più prescindere dal 
definire una strategia integrata tra il sistema pubblico e quello privato finalizzata alla progettazione e 
realizzazione di programmi che siano in grado di garantire l’accesso a strumenti e fonti di finanziamento 
destinati allo sviluppo locale rendendo necessario elaborare e attuare proposte progettuali in linea con 
strategie condivise sia in senso orizzontale, cioè tra parte pubblica e portatori d’interesse locale, tra cui i 
privati, sia in senso verticale, tra l’Ente e gli altri livelli istituzionali in cui la RAS riveste il ruolo-chiave.  

ATTESO CHE prioritario diventa, pertanto, predisporre un piano integrato di misure per il recupero di 
livelli occupazionali adeguati, stimolare la ripresa economica e produttiva delle imprese, favorire l’incontro 
tra domanda e offerta di lavoro, sostenere i sistemi produttivi territoriali affinché si possano perseguire tali 
obiettivi con maggiore efficacia ed ampiezza di impatto valorizzando la programmazione territoriale 
mediante strategie di  coinvolgimento attivo e di partenariato istituzionale economico e sociale locale; 



ATTESO CHE per raggiungere tale obiettivo si intende promuovere un tavolo permanente di concertazione 
che sia da stimolo e di impulso a politiche e strategie condivise fra i vari portatori di interesse in ambito 
locale; 

PRECISATO CHE per quanto riguarda specificatamente le azioni e gli interventi che possono essere 
allestiti nel breve periodo, l’Amministrazione Comunale intende promuovere in via prioritaria un Piano 
Integrato Comunale di sostegno all’occupazione e allo sviluppo economico e di contrasto alle povertà 
mediante l’uso integrato e coordinato delle risorse finanziarie disponibili nel bilancio di previsione 2012 di 
provenienza comunale, regionale e comunitaria ed in particolare: 

- le risorse regionali assegnate con deliberazione della G.R. n. 20/27 del 15/05/2012 in applicazione 
dell’art. 5, commi 1, 2, 3 e 4 della L.R. n. 6/2012, destinate a progetti per l’occupazione; 

- la destinazione di quota parte del finanziamento regionale assegnato con deliberazione della G.R. n° 19/4 
del 08.05.2012 in applicazione dell’art. 2, comma 1. della L.R. n. 6/2012, relativo al Programma di 
Contrasto alle Povertà 2012, per far fronte ad inserimenti lavorativi di soggetti in condizioni di povertà; 

- l’utilizzo delle risorse comunali iscritte a residui passivi nel bilancio di previsione specificatamente da 
destinare all’acquisto di attrezzature per i cantieri regionali; 

- l’utilizzo delle risorse comunali nei limiti stabiliti dalla L. n° 183/2011 art. 4 commi 102 e 103 come 
individuate nella deliberazione della G.C. n° 55 del 06/06/2012 ed utilizzabili per assunzioni di tipo 
flessibile; 

 

ATTESO CHE complessivamente le risorse finanziarie messe in campo per l’attuazione del Piano Integrato 
Comunale di sostegno all’occupazione e allo sviluppo economico e di contrasto alle povertà sono le seguenti: 
 

FONTE DI FINANZIAMENTO IMPORTO  
Del. G.R. n. 20/27 del 15/05/2012 – Risorse Regionali 275.810,74 

 
Del. G.R. n° 19/4 del 08.05.2012 – Risorse Regionali –  155.200,16 
Risorse Comunali RR.PP. 2010 29.487,48 
Risorse Comunali 2012 39.491,62 
TOTALE 500.000,00 

 

VALUTATO altresì che, riguardo alle iniziative a favore delle imprese, onde stimolare lo sviluppo di nuove 
iniziative imprenditoriali, si intende programmare l’utilizzo risorse in conto residui passivi, sul Cap. 41010 
Cod. 2110607 complessivamente pari a € 51.526,64. 
 

CONSIDERATO CHE  le azioni del Piano Integrato Comunale di sostegno all’occupazione e allo sviluppo 
economico e di contrasto alle povertà saranno così strutturate: 
 

AZIONI  IMPORTO  
1.1. Cantieri Regionali Manutenzione Immobili Comunali 
e Verde Pubblico ex Art. 94 della L.R. 11/1988  €            245.000,00  

    
 

1.2. Cantieri - Regionali Supporto dei servizi comunali 
amministrativi e tecnici ex Art. 94 della L.R. 11/1988 

 €              60.308,22  
 

  
1.3. Assunzioni a Tempo Determinato rafforzamento 
attività servizi comunali  

 €              39.491,62 
 

    
1.4. –Programma Regionale Povertà 2012 Inserimenti 
Lavorativi e Servizio Civico Comunale   €            155.200,16  

TOTALE   €            500.000,00  



 

PRECISATO altresì che alle suddette azioni anticrisi si aggiungono ulteriori iniziative che possono essere 
intraprese quali, per citarne alcune: 

- quelle rivolte allo sviluppo di nuove attività imprenditoriali e all'occupazione derivanti dai P.O.I.C. 
(Programmi operativi di imprenditorialità nei Comuni) inseriti nel Piano Straordinario Regionale per il 
lavoro 2011, recentemente attivato dalla R.A.S., che può rappresentare lo strumento integrato di 
agevolazione e incentivo per le imprese alle quali è possibile collegare sistemi di defiscalizzazione e 
sgravi fiscali sulle imposte locali. 

- quelle relative ai finanziamenti  regionali finalizzati a cantieri per la riforestazione di cui all’art. 5, c. 5 e 
6 della L.R. n. 6  del 15 marzo 2012; 

- quelle relative ai finanziamenti nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 
2007/2013 relativo alla "Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi" riguardo ad 
interventi di gestione selvicolturale finalizzati alla prevenzione degli incendi e Microinterventi idraulico 
forestali a carattere sistematorio per la prevenzione e il recupero dei contesti con propensione all'erosione 
e al dissesto.  

 

PRECISATO altresì che si possano perseguire gli obiettivi strategici di sostegno all’occupazione ed alla 
crescita economica anche negli appalti di lavori, servizi e forniture indette dall’amministrazione comunale 
prevedendo l’introduzione, ove ritenuto opportuno, dei cosiddetti “aspetti sociali” quale possibilità ammessa 
favorita a livello comunitario mediante: 

1) inserimento di criteri sociali nelle specifiche tecniche, nei criteri di selezione, nei criteri di 
aggiudicazione e nelle condizioni di esecuzione del contratto; 

2) il ricorso alla convenzione di cui all’art. 5 comma 1 della L. 381/91 da stipulare con cooperative 
sociali di tipo b) per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, al fine 
di favorire l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati; 

3) l’utilizzo dell’appalto riservato di cui all’art. 52 del Codice dei Contratti per programmi di lavoro e 
laboratori protetti quando l’esecuzione si voglia riservare a lavoratori in maggioranza disabili. 

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale, in questo particolare momento, ritiene di dover ricercare ogni 
possibile collaborazione e partecipazione per far fronte alla crisi economica ed occupazionale, estendendo a 
tutti i comparti economici e produttivi l’intesa siglata in data 25.11.2010 con la Provincia di Cagliari e le 
rappresentanze delle parti datoriali più rappresentative di alcuni settori produttivi quali Coldiretti, CIA e 
CNA, relativa agli inserimenti lavorativi nell’ambito del programma regionale di contrasto alle povertà; 

VALUTATO CHE  anche le società partecipate dall’Ente per l’erogazione di servizi pubblici locali, si sono 
rese disponibili ad effettuare inserimenti lavorativi nell’ambito del medesimo programma regionale, 
ritenendo che ciò consenta da una parte di migliorare i risultati di gestione e, dall’altra, assumere maggiore 
responsabilità sociale verso il contesto territoriale nel quale si opera;  

CONSIDERATO CHE per attuare il Piano Integrato Comunale è necessaria una forte integrazione delle 
strutture burocratiche dell’ente coinvolte ottenibile mediante la costituzione di una “cabina di regia 
intersettoriale”;  

PRECISATO CHE la presente deliberazione deve considerarsi anticipazione della definizione degli 
obiettivi strategici, in corso di elaborazione, che questa Amministrazione Comunale intende adottare per 
l’anno 2012, data la priorità che le problematiche affrontate assumono; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere a fornire indirizzi  in merito; 

PRESO ATTO che le assunzioni a tempo determinato previste dall’azione 1.3 quantificate in  39.491,62 
trovano copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 2012 e rientrano nei limiti previsti dalla legge 
n.183/2011 (stabilità 2012) all'art. 4, commi 102 e 103 pari a € 92.941,62; 

VISTI  i pareri favorevoli dei Responsabili dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il parere 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per 



gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al presente 
provvedimento; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Integrato Comunale di sostegno all’occupazione, allo sviluppo economico e di 
contrasto alle povertà 2012, che, allegato alla presente deliberazione, forma parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che l’azione 1.3 integra il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale adottato con 
deliberazione della G.C. n° 55 del 06/06/2012; 

3. di dare atto che la presente deliberazione deve considerarsi anticipazione della definizione degli obiettivi 
strategici, in corso di elaborazione, che questa Amministrazione Comunale intende adottare per l’anno 
2012; 

4. di costituire nell’ambito della struttura organizzativa dell’ente una cabina di regia intersettoriale, 
incaricata del raggiungimento dell’obiettivo, composta dai seguenti Responsabili di Settore, disponendo 
che provvedano alla realizzazione del programma, per le seguenti azioni a ciascuno di essi assegnate, nel 
rispetto delle previsioni in esso contenute e dei limiti delle apposite poste finanziarie contenute nel 
corrente Bilancio di previsione: 

� Ing. Luisa Cocco - Settore Lavori Pubblici e Tecnologici – Azione assegnata 1.1; 

� Dott. Simone Farris - Settore Affari Generali e Personale - Azione assegnata 1.1 – 1.2 – 1.3; 

� Rag. Consuelo B. Carta – Settore Finanziario -  Azione assegnata 1.3; 

� Dott. Raffaele Cossu – Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca Azione assegnata 
1.4; 

� Geom. Paolo Monni – Settore Suap e Edilizia Privata – Azione assegnata: Tavolo permanente di 
concertazione e interventi di aiuto alle imprese di nuova costituzione; 

5. di individuare nel Dott. Cossu Raffaele il Responsabile Coordinatore del Progetto; 

6. di dare atto che le previsioni di personale sono state operate sulla base delle risorse finanziarie 
disponibili, nel rispetto dei limiti di spesa imposti dalla normativa assunzionale in vigore e che l'onere 
finanziario di € 500.000,00 derivante dall'attuazione del presente programma troverà copertura nel 
seguente modo, anche a seguito di rimodulazione delle risorse allocate nei diversi interventi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CANTIERI REGIONALI MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORD INARIE DEGLI SPAZI E AREE 
VERDI – POTENZIAMENTO E CURA DEL VERDE: PROFILI TEC NICI - CONTRATTO EDILE 

Azione 
Azione 1.1. Cantieri Regionali ai sensi dell’art. 94 della 

L.R. 11/88 – Versante Manutentivo Importo Interv. 

1.1 

L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE COMPRESI ANF (COMPETENZE LORDE)  

€ 142.593,80  1010801 

1.1 
L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – ONERI RIFLESSI  

€ 55.261,80 1010801  

1.1 
L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – IRAP  

€ 11.722,20 1010807  

1.1 

L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO –  ACQUISTO 
ATTREZZATURE 

€ 24.500,00 2100405 

1.1 

L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – ASSISTENZA 
TECNICA PREDISPOSIZIONE E ATTUAZIONE PROGETTI 
(CONSULENTE LAVORO - MEDICO ETC.) 

€ 10.922,20 1010803   

  TOTALE AZIONE 1.1   € 245.000,00   

 
 

CANTIERI REGIONALI A SUPPORTO DEI SERVIZI COMUNALI - PROFILI: AMMINISTRATIVI E 
TECNICI - CONTRATTO TERZIARIO 

Azione 
Azione 1.2 Cantieri Regionali ai sensi dell’art. 94 della 

L.R. 11/88 – Riqualificazione Servizi Comunali 
Importo Interv. 

1.2 

L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE COMPRESI ANF (COMPETENZE LORDE)  

€ 36.193,60  1010801 

1.2 
L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – ONERI RIFLESSI  

€ 12.264,00 1010801  

1.2 
L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – IRAP  

€ 2.956,80 1010807  

1.2 

L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO –  ACQUISTO 
ATTREZZATURE  

€ 4.997,48 2100405 

1.2 

L.R. 11/1988 ART. 94 – RISORSE A SALVAGUARDIA 
DEGLI INTERVENTI OCCUPAZIONALI E DELLE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO – ASSISTENZA 
TECNICA PREDISPOSIZIONE E ATTUAZIONE 
PROGETTI (CONSULENTE LAVORO – MEDICO ETC.)  

€ 3.896,34 1010803   

  
 Totale Azione 1.2. Cantieri Regionali ai sensi dell’art. 

94 della L.R. 11/88 – Riqualificazione Servizi 
Comunali 

 € 60.308,22   

 
 
 
 



Azione Azione 1.3. – ASSUNZIONI A T.D. CCNL EELL Importo Interv. 

1.3 RISORSE COMUNALI – RETRIBUZIONI AL PERSONALE 
COMPRESI ANF (COMPETENZE LORDE)  € 29.082,29 1010801  

1.3 RISORSE COMUNALI  -ONERI RIFLESSI  € 8.060,04 1010801  

1.3 RISORSE COMUNALI – IRAP  € 2.349,29 1010807  

  TOTALE AZIONE 1.3   € 39.491,62   

 

PROGRAMMA REGIONALE POVERTA' 2012 

Azione 
Azione 1.4 – Programma Regionale povertà 2012 -  

INSERIMENTI LAVORATIVI - POVERTA' 
ESTREME 

Importo Interv 

1.4 
INSERIMENTI LAVORATIVI - E SERVIZIO CIVICO 
POVERTA' ESTREME 

 €           155.200,16  1100405 

 TOTALE AZIONE 1.4  €           155.200,16  

7. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Settore Lavori Pubblici e Tecnologici  

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

Il Responsabile del Settore 
Settore Affari Generali e Personale  

F.to Dott. Simone Farris 
 

Il Responsabile del Settore 
Settore Finanziario 

F.to Rag. Consuelo B. Carta 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

F.to Dott. Cossu Raffaele 
 

Il Responsabile del Settore 
SUAP e Edilizia Privata 

Data, 25.07.2012 

F.to Geom. Paolo Monni 
 

 



 
OGGETTO:  

 
Piano Integrato Comunale di sostegno all’occupazione, allo sviluppo 
economico e di contrasto alle povertà. Indirizzi alla struttura burocratica. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag. Consuelo Carta 

Data, 25.07.2012 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 31/07/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 25/07/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 31/07/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 31/07/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


